Li 200 mila tallari importano un milione e 200 mila fiorini moneta corrente, onde sopra li 900 mila, che si vogliano per sussidio dell'essercito, si aggiungano 300 mila per l'essercito de Cosacchi, stimandosi che tanti basteranno. Io coll'arrivo dell'intiera somma de 100 mila cruciati haverò in essere circa 200 mila fiorini di detta moneta, et inoltre spero che mi riuscirà computare fra questi 300 mila, destinati per i Cosacchi, li 100 mila et i panni assegnati ultimamente a Cosacchi, e non anco pagati o dati, onde quando N.ro Signore vogli fare la gratia sudetta, non si haveria a fornire che 150 mila, o 60 mila tallari imperiali, non [82v] potendo in queste angustie di tempo dire precisamente la somma, e credendo che basti per la resolutione questa cognitione, se ben confusa et alla grossa.<sup>a</sup>

Quanto al provvedere il danaro onde possi esser qui subito e con minor dispendio della Camera, io ho pregato Sua Maestà che in caso N.ro Signore le facci la gratia, vogli essa prestarmelo. Adduce la Maestà Sua varie ragioni in contrario, che però non convincono. Et un suo intimo et huomo grave, col quale ne ha parlato diffusamente, mi scrive hora cosi: Credo tamen moraliter id futurum, ubi viderit necessitatem inevitabilem et cum Sua Maiestas numquam aliter fecerit crimen gloriae eius inferrem penitus dubitando. Hor stimarei, che si potria rimettere subito per Amsterdam da 200 mila fiorini di buona moneta, o più tosto mandarmi lettere di credito per tal somma, e questo se è riuscibile, lo stimerei meglio, sperando d'havere da Sua Maestà l'imprestato, che gioveria anco molto per [83r] porre più presto l'armata all'ordine. Converterà anche in quel caso mandarmi una lettera ostensibile, onde possa obligarmi a nome di N.ro Signore con Sua Maestà per la restitutione quanto prima, e questo sino alla somma di 200 mila tallari, se bene non haverai a valermene mai, che per parte, attento il denaro esistente.

Se Sua Santità concede questa gratia, stimo espediente che se ne spedischi per staffetta l'avviso, perché, come vedesi, il tempo è angusto, per la qual cagione serà forse spedito questo spaccio da Venetia per staffetta, scrivendo io all'Abbate Borghi che lo facci sotto certe circostanze.

Io supplico V.ra Eminenza a tenermi immune da ogni colpa se si è in queste angustie, anzi di credere, che non se ne seria uscito se io non havessi procurato di sollecitare a prendersi le risoluzioni e di moderare il modo trovato per sortirne. E le fo humilissimo e profondissimo inchino. Cracovia, 27 Febraro 1684.